
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1530, 2018 KEMENDAGRI. Kab. Banyuwangi dengan 

Kab.Jember. Prov. Jatim. 
 

PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 89 TAHUN 2018 

TENTANG 

BATAS DAERAH KABUPATEN BANYUWANGI  

DENGAN KABUPATEN JEMBER PROVINSI JAWA TIMUR 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk tertib administrasi pemerintahan di 

Kabupaten Banyuwangi dan Kabupaten Jember Provinsi 

Jawa Timur, perlu ditetapkan batas daerah secara pasti 

antara Kabupaten Banyuwangi dengan Kabupaten Jember 

Provinsi Jawa Timur; 

  b. bahwa penetapan batas daerah antara Kabupaten 

Banyuwangi dengan Kabupaten Jember sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a telah disepakati oleh Pemerintah 

Kabupaten Banyuwangi dan Pemerintah Kabupaten 

Jember dengan difasilitasi oleh Pemerintah Provinsi Jawa 

Timur dan disetujui oleh Tim Penegasan Batas Daerah 

Pusat; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Dalam Negeri tentang Batas Daerah Kabupaten 

Banyuwangi dengan Kabupaten Jember Provinsi Jawa 

Timur; 

 

www.peraturan.go.id



2018, No.1530 -2- 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Timur sebagaimana telah 

diubah dengan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1965 

tentang Perubahan Batas Wilayah Kotapraja Surabaya dan 

Daerah Tingkat II Surabaya dengan mengubah Undang-

Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah-Daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi 

Djawa Timur dan Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Daerah-Daerah Kota Besar dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa 

Barat, dan dalam Daerah Istimewa Jogjakarta (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1965 Nomor 19, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

2730); 

  2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4916); 

  3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

beberapa kali diubah, terakhir dengan  

Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan 

Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

  4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 141 Tahun 2017 

tentang Penegasan Batas Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2018 Nomor 79); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI TENTANG BATAS 

DAERAH KABUPATEN BANYUWANGI DENGAN KABUPATEN 

JEMBER PROVINSI JAWA TIMUR. 

www.peraturan.go.id



2018, No.1530 
-3- 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Kabupaten Banyuwangi adalah daerah otonom 

sebagaimana dimaksud dalam  Undang-Undang Nomor 12 

Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-Daerah 

Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Djawa Timur 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 

2 Tahun 1965 tentang Perubahan Batas Wilayah Kotapraja 

Surabaya dan Daerah Tingkat II Surabaya dengan 

mengubah Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Timur dan Undang-Undang 

Nomor 16 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-

Daerah Kota Besar Dalam Lingkungan Propinsi Djawa 

Timur, Djawa Tengah, Djawa Barat, dan Dalam Daerah 

Istimewa Jogjakarta. 

2. Kabupaten Jember adalah daerah otonom sebagaimana 

dimaksud dalam  Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Timur sebagaimana telah 

diubah dengan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1965 

tentang Perubahan Batas Wilayah Kotapraja Surabaya dan 

Daerah Tingkat II Surabaya dengan mengubah Undang-

Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah-Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi 

Djawa Timur dan Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Daerah-Daerah Kota Besar Dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa 

Barat, dan Dalam Daerah Istimewa Jogjakarta. 

3. Provinsi Jawa Timur adalah daerah otonom sebagaimana 

dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Propinsi Djawa Timur sebagaimana 

telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 18 Tahun 

1950 tentang Perubahan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 

1950 tentang Pembentukan Propinsi Djawa Timur. 

4. Pilar Batas Utama yang selanjutnya disingkat PBU adalah 

pilar yang dipasang sebagai tanda batas 

www.peraturan.go.id



2018, No.1530 -4- 

antarProvinsi/antarKabupaten/antarKota yang diletakkan 

tepat pada batas antardaerah Provinsi/Kabupaten/Kota. 

5. Pilar Acuan Batas Utama yang selanjutnya disingkat PABU 

adalah pilar yang dipasang sebagai tanda batas 

antarProvinsi/antarKabupaten/antarKota yang diletakkan 

di sisi batas alam atau buatan yang berfungsi sebagai titik 

ikat garis batas antardaerah Provinsi/Kabupaten/Kota. 

6. Pilar Batas Antara yang selanjutnya disingkat PBA adalah 

pilar yang dipasang sebagai tanda batas 

antarProvinsi/antarKabupaten/antarKota yang diletakkan 

tepat pada batas yang berfungsi sebagai titik ikat garis 

batas antardaerah Provinsi/Kabupaten/Kota dan berada 

diantara PBU atau PABU. 

7. Pilar Acuan Batas Antara yang selanjutnya disingkat PABA 

adalah pilar yang dipasang sebagai tanda batas 

antarProvinsi/antarKabupaten/antarKota yang diletakkan 

di sisi batas alam atau batas buatan yang berfungsi 

sebagai titik ikat garis batas antardaerah 

Provinsi/Kabupaten/Kota dan berada diantara PBU atau 

PABU. 

8. Titik Koordinat Kartometrik yang selanjutnya disingkat TK 

adalah koordinat hasil pengukuran/penghitungan posisi 

titik dengan menggunakan peta dasar. 

 

Pasal 2 

Batas daerah Kabupaten Banyuwangi dengan Kabupaten 

Jember Provinsi Jawa Timur dimulai dari: 

1. Tanjung Klapagowok yang ditandai oleh PBU-0001 dengan 

koordinat 08⁰ 33' 15.0990" LS  dan 113⁰ 50' 14.2130" BT 

yang terletak pada batas Desa Sarongan Kecamatan 

Pesanggaran Kabupaten Banyuwangi dengan Desa 

Andongrejo Kecamatan Tempurejo Kabupaten Jember; 

2. PBU-0001 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada 

PBA-0001 dengan koordinat 08⁰ 32' 42.1170" LS dan 113⁰ 

50' 39.0683" BT yang terletak pada batas Desa Sarongan 

Kecamatan Pesanggaran Kabupaten Banyuwangi dengan 

Desa Andongrejo Kecamatan Tempurejo Kabupaten 

www.peraturan.go.id



2018, No.1530 
-5- 

Jember, PBA-0001 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai 

pada PBA-0002 dengan koordinat 08⁰ 31' 44.8433" LS dan 

113⁰ 51' 00.7876" BT yang terletak pada batas Desa 

Sarongan Kecamatan Pesanggaran Kabupaten Banyuwangi 

dengan Desa Andongrejo Kecamatan Tempurejo 

Kabupaten Jember, PBA-0002 selanjutnya ke arah Timur 

Laut sampai pada PABU-0002 dengan koordinat 08⁰ 30' 

55.8910" LS dan 113⁰ 51' 18.9860" BT yang terletak di 

Desa Andongrejo  Kecamatan Tempurejo Kabupaten 

Jember yang berbatasan dengan Desa Sarongan 

Kecamatan Pesanggaran Kabupaten Banyuwangi; 

3. PABU-0002 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada 

PBA-0003 dengan koordinat 08⁰ 30' 35.1359" LS dan 113⁰ 

50' 53.8999" BT yang terletak pada batas Desa Sarongan 

Kecamatan Pesanggaran Kabupaten Banyuwangi dengan 

Desa Andongrejo Kecamatan Tempurejo Kabupaten 

Jember, PBA-0003 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai 

pada  PBA-0004 dengan koordinat 08⁰ 30' 03.1766" LS 

dan 113⁰ 50' 34.1364" BT yang terletak pada batas Desa 

Sarongan Kecamatan Pesanggaran Kabupaten Banyuwangi 

dengan Desa Andongrejo Kecamatan Tempurejo 

Kabupaten Jember, PBA-0004 selanjutnya ke arah Utara 

sampai pada PBA-0005 dengan koordinat 08⁰ 28' 37.4190" 

LS dan 113⁰ 50' 41.0900" BT yang terletak pada batas 

Desa Sarongan Kecamatan Pesanggaran Kabupaten 

Banyuwangi dengan Desa Andongrejo Kecamatan 

Tempurejo Kabupaten Jember, PBA-0005 selanjutnya ke 

arah Utara sampai pada PBU-0003 dengan koordinat 08⁰ 

28' 26.5820" LS dan 113⁰ 50' 42.6250" BT yang terletak 

pada batas Desa Sarongan  Kecamatan  Pesanggaran 

Kabupaten Banyuwangi dengan  Desa Andongrejo 

Kecamatan Tempurejo Kabupaten Jember; 

4. PBU-0003 selanjutnya ke arah Utara sampai pada PBA-

0006 dengan koordinat 08⁰ 27' 24.5914" LS dan 113⁰ 50' 

54.2006" BT yang terletak pada batas Desa Sarongan 

Kecamatan Pesanggaran Kabupaten Banyuwangi dengan 

Desa Andongrejo Kecamatan Tempurejo Kabupaten 

www.peraturan.go.id



2018, No.1530 -6- 

Jember, PBA-0006 selanjutnya ke arah Utara sampai pada 

PBA-0007 dengan koordinat 08⁰ 26' 26.4792" LS dan 113⁰ 

51' 07.4114" BT yang terletak pada batas Desa Sarongan 

Kecamatan Pesanggaran Kabupaten Banyuwangi dengan 

Desa Andongrejo Kecamatan Tempurejo Kabupaten 

Jember, PBA-0007 dengan selanjutnya ke arah Utara 

sampai pada PBU-0004 dengan koordinat 08⁰ 25' 51.5200" 

LS dan 113⁰ 51' 14.2440" BT yang terletak pada batas 

Desa Sarongan  Kecamatan  Pesanggaran Kabupaten 

Banyuwangi dengan Desa  Andongrejo  Kecamatan  

Tempurejo Kabupaten Jember; 

5. PBU-0004 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada 

PBA-0008 dengan koordinat 08⁰ 25' 31.9134" LS dan 113⁰ 

51' 37.2885" BT yang terletak pada batas Desa Sarongan 

Kecamatan Pesanggaran Kabupaten Banyuwangi dengan 

Desa Andongrejo Kecamatan Tempurejo Kabupaten 

Jember, PBA-0008 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai 

pada PBA-0009 dengan koordinat 08⁰ 24' 57.7308" LS dan 

113⁰ 53' 01.2409" BT yang terletak pada batas Desa 

Sarongan Kecamatan Pesanggaran Kabupaten Banyuwangi 

dengan Desa Andongrejo Kecamatan Tempurejo 

Kabupaten Jember, PBA-0009 selanjutnya ke arah Timur 

Laut sampai pada PBU-0005 dengan koordinat 08⁰ 24' 

37.4420" LS dan 113⁰ 53' 25.4650" BT yang terletak pada 

batas Desa  Sarongan  Kecamatan  Pesanggaran 

Kabupaten Banyuwangi dengan  Desa Andongrejo 

Kecamatan Tempurejo Kabupaten Jember; 

6. PBU-0005 selanjutnya ke arah Tenggara sampai pada 

PBA-0010 dengan koordinat 08⁰ 25' 33,5521" LS dan 113⁰ 

54' 03.0989" BT yang terletak pada batas Desa Sarongan 

Kecamatan Pesanggaran Kabupaten Banyuwangi dengan 

Desa Andongrejo Kecamatan Tempurejo Kabupaten 

Jember, PBA-0010 selanjutnya ke arah Tenggara sampai 

pada PABA-0011 dengan koordinat 08⁰ 26' 29.8216" LS 

dan 113⁰ 54' 37.4207" BT yang terletak di Desa 

Andongrejo Kecamatan Tempurejo Kabupaten Jember yang 

berbatasan dengan batas Desa Sarongan Kecamatan 

www.peraturan.go.id



2018, No.1530 
-7- 

Pesanggaran Kabupaten Banyuwangi, PABA-0011 

selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada PBU-0006 

dengan koordinat 08⁰ 26' 19.6990" LS dan 113⁰ 54' 

54.4440" BT yang terletak pada batas Desa  Sarongan  

Kecamatan  Pesanggaran Kabupaten Banyuwangi dengan  

Desa Andongrejo Kecamatan Tempurejo Kabupaten 

Jember; 

7. PBU-0006 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada 

PBA-0012 dengan koordinat 08⁰ 25' 47.0199" LS dan 113⁰ 

55' 38.4154" BT yang terletak pada batas Desa Sarongan 

Kecamatan Pesanggaran Kabupaten Banyuwangi dengan 

Desa Andongrejo Kecamatan Tempurejo Kabupaten 

Jember, PBA-0012 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai 

pada PBA-0013 dengan koordinat 08⁰ 24' 50.1718" LS dan 

113⁰ 56' 12.6831" BT yang terletak pada batas Kabupaten 

Banyuwangi dengan Kabupaten Jember, PBA-0013 

selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada PBA-0014 

dengan koordinat 08⁰ 24' 13.6794" LS dan 113⁰ 56' 

41.5300" BT yang terletak pada batas Kabupaten 

Banyuwangi dengan Kabupaten Jember, PBA-0014 

selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada PBU-0007 

dengan koordinat 08⁰ 24' 06.5480" LS dan 113⁰ 56' 

50.1830" BT yang terletak pada pertigaan batas Desa 

Sarongan Kecamatan Pesanggaran Kabupaten Banyuwangi 

dengan Desa Andongrejo Kecamatan Tempurejo 

Kabupaten Jember; 

8. PBU-0007 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri as 

(Median Line) Kali Sumberpaget sampai pada PABA-0015 

dengan koordinat 08⁰ 23' 56.8893" LS dan 113⁰ 56' 

42.7795" BT yang terletak pada di Kabupaten Banyuwangi 

yang berbatasan dengan Kabupaten Jember, PABA-0015 

selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri as (Median 

Line) Kali Sumberpaget sampai pada PABA-0016 dengan 

koordinat 08⁰ 23' 40.6638" LS dan 113⁰ 56' 25.5459" BT 

yang terletak di batas Kabupaten Banyuwangi yang 

berbatasan dengan Kabupaten Jember, PABA-0016 

selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri As (Median 

www.peraturan.go.id



2018, No.1530 -8- 

Line) Kali Sumberpaget sampai pada PABA-0017 dengan 

koordinat 08⁰ 23' 16.7676" LS dan 113⁰ 55' 48.0340" BT 

yang terletak pada di Kabupaten Banyuwangi yang 

berbatasan dengan Kabupaten Jember, PABA-0017 

selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri As (Median 

Line) Kali Sumberpaget sampai pada PABU-0008 dengan 

koordinat 08⁰ 23' 08.1170" LS dan 113⁰ 55' 30.0510" BT 

yang terletak di Desa Sarongan Kecamatan Pesanggaran 

Kabupaten Banyuwangi yang berbatasan dengan Desa 

Andongrejo Kecamatan Tempurejo Kabupaten Jember; 

9. PABU-0008 selanjutnya ke arah Utara menyusuri as 

(Median Line) Kali Sumberpaget sampai pada PABA-0018 

dengan koordinat 08⁰ 22' 57.5027" LS dan 113⁰ 55' 

29.3651" BT yang terletak di Kabupaten Banyuwangi yang 

berbatasan dengan Kabupaten Jember, PABA-0018 

selanjutnya ke arah Utara menyusuri as (Median Line) Kali 

Sumberpaget sampai pada PABA-0019 dengan koordinat 

08⁰ 22' 35.9719" LS dan 113⁰ 55' 40.0596" BT yang 

terletak pada batas Kabupaten Banyuwangi dengan 

Kabupaten Jember, PABA-0019 selanjutnya ke arah Barat 

Laut menyusuri as (Median Line) Kali Sumberpaget sampai 

pada TK.01 dengan koordinat 08⁰ 22' 05.9610" LS dan 

113⁰ 55' 17.7720" BT, TK.01 selanjutnya ke arah Timur 

Laut menyusuri as (Median Line) Kali Sumberpaget sampai 

pada PABU-0009 dengan koordinat 08⁰ 21' 58.6220" LS 

dan 113⁰ 55' 19.7770" BT yang terletak di Desa Sarongan 

Kecamatan Pesanggaran Kabupaten Banyuwangi yang 

berbatasan dengan Desa Andongrejo Kecamatan 

Tempurejo Kabupaten Jember; 

10. PABU-0009 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri as 

(Median Line) Kali Sumberpaget sampai pada TK.02 

dengan koordinat 08⁰ 21' 50.6110" LS dan 113⁰ 55' 

18.8020" BT, TK.02 selanjutnya ke arah Barat Laut 

menyusuri as (Median Line) Kali Sumberpaget sampai pada 

PABA-0022 dengan koordinat 08⁰ 21' 13.5396" LS dan 

113⁰ 55' 10.2920" BT yang terletak di Kecamatan Kalibaru 

Kabupaten Banyuwangi yang berbatasan dengan 

www.peraturan.go.id



2018, No.1530 
-9- 

Kecamatan Tempurejo Kabupaten Jember, PABA-0022 

selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri as (Median 

Line) Kali Sumberpaget sampai pada PABA-0023 dengan 

koordinat 08⁰ 20' 45.8517" LS dan 113⁰ 54' 38.3498" BT 

yang terletak di Kecamatan Kalibaru Kabupaten 

Banyuwangi yang berbatasan dengan Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember, PABA-0023 selanjutnya ke arah Utara 

menyusuri as (Median Line) Kali Sumberpaget sampai pada 

PABU-0010 dengan koordinat 08⁰ 20' 37.0820" LS dan 

113⁰ 54' 40.9410" BT yang terletak di Desa Mulyorejo 

Kecamatan Silo Kabupaten Jember yang berbatasan 

dengan Desa Kalibarumanis Kecamatan Kalibaru 

Kabupaten Banyuwangi; 

11. PABU-0010 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada 

PBA-0024 dengan koordinat 08⁰ 20' 16.5911" LS dan 113⁰ 

54' 58.4037" BT yang terletak pada batas Kecamatan 

Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember, PBA-0024 selanjutnya ke arah Timur 

Laut sampai pada PBA-0025 dengan koordinat 08⁰ 19' 

50.4536" LS dan 113⁰ 55' 28.6860" BT yang terletak pada 

batas Kecamatan Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan 

Kecamatan Silo Kabupaten Jember, PBA-0025 selanjutnya 

ke arah Timur Laut sampai pada PBU-0011 dengan 

koordinat 08⁰ 19' 37.2470" LS dan 113⁰ 55' 34.0690" BT 

yang terletak pada batas Desa Kalibarumanis Kecamatan 

Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan Desa Mulyorejo 

Kecamatan Silo Kabupaten Jember; 

12. PBU-0011 selanjutnya ke arah Utara sampai pada PBA-

0026 dengan koordinat 08⁰ 19' 18.5716" LS dan 113⁰ 55' 

39.0320" BT yang terletak pada batas Kecamatan Kalibaru 

Kabupaten Banyuwangi dengan Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember, PBA-0026 selanjutnya ke arah Utara 

sampai pada PBA-0027 dengan koordinat 08⁰ 18' 57.0014" 

LS dan 113⁰ 55' 30.6973" BT yang terletak pada batas 

Kecamatan Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan 

Kecamatan Silo Kabupaten Jember, PBA-0027 selanjutnya 

ke arah Barat Laut sampai pada PBU-0012 dengan 

www.peraturan.go.id



2018, No.1530 -10- 

koordinat 08⁰ 18' 51.2950" LS dan 113⁰ 55' 28.1890" BT 

yang terletak pada batas Desa Kalibarumanis Kecamatan 

Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan Desa Mulyorejo 

Kecamatan Silo Kabupaten Jember; 

13. PBU-0012 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada 

PBA-0028 dengan koordinat 08⁰ 18' 47.6046" LS dan 113⁰ 

55' 26.6726" BT yang terletak pada batas Desa Kebonrejo 

Kecamatan Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan Desa 

Mulyorejo Kecamatan Silo Kabupaten Jember, PBA-0028 

selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada PBA-0029 

dengan koordinat 08⁰ 18' 41.7971" LS dan 113⁰ 55' 

26.0772" BT yang terletak pada batas Kecamatan Kalibaru 

Kabupaten Banyuwangi dengan Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember, PBA-0029 selanjutnya ke arah Barat 

Laut sampai pada PABU-0013 dengan koordinat 08⁰ 18' 

32.8950" LS dan 113⁰ 55' 20.7700" BT yang terletak di 

Desa Kalibarumanis Kecamatan Kalibaru Kabupaten 

Banyuwangi yang berbatasan dengan Desa Mulyorejo 

Kecamatan Silo Kabupaten Jember; 

14. PABU-0013 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada 

PBA-0030 dengan koordinat 08⁰ 18' 16.3317" LS dan 113⁰ 

55' 19.4971" BT yang terletak pada batas Kecamatan 

Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember, PBA-0030 selanjutnya ke arah Timur 

Laut sampai pada PBU-0014 dengan koordinat 08⁰ 18' 

01.3390" LS dan 113⁰ 55' 27.7490" BT yang terletak pada 

batas Desa Kalibarumanis Kecamatan Kalibaru Kabupaten 

Banyuwangi dengan Desa Mulyorejo Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember; 

15. PBU-0014 selanjutnya ke arah Utara sampai pada PBA-

0031 dengan koordinat 08⁰ 17' 43.2936" LS dan 113⁰ 55' 

30.7956" BT yang terletak pada batas Kecamatan Kalibaru 

Kabupaten Banyuwangi dengan Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember, PBA-0031 selanjutnya ke arah Timur 

Laut sampai pada PBU-0015 dengan koordinat 08⁰ 17' 

27.6120" LS dan 113⁰ 55' 46.4340" BT yang terletak pada 

batas Desa Kalibarumanis Kecamatan Kalibaru Kabupaten 

www.peraturan.go.id



2018, No.1530 
-11- 

Banyuwangi dengan Desa Mulyorejo Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember; 

16. PBU-0015 selanjutnya ke arah Utara sampai pada PBA-

0032 dengan koordinat 08⁰ 17' 13.3182" LS dan 113⁰ 55' 

48.9945" BT yang terletak pada batas Kecamatan Kalibaru 

Kabupaten Banyuwangi dengan Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember, PBA-0032 selanjutnya ke arah Timur 

Laut sampai pada PBA-0033 dengan koordinat 08⁰ 16' 

59.9999" LS dan 113⁰ 56' 00.000" BT yang terletak pada 

batas Kecamatan Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan 

Kecamatan Silo Kabupaten Jember, PBA-0033 selanjutnya 

ke arah Timur Laut sampai pada PBU-0016 dengan 

koordinat 08⁰ 16' 52.8880" LS dan 113⁰ 56' 03.7080" BT 

yang terletak pada batas Kecamatan Kalibaru Kabupaten 

Banyuwangi dengan Kecamatan Silo Kabupaten Jember; 

17. PBU-0016 selanjutnya ke arah Utara sampai pada PBA-

0034 dengan koordinat 08⁰ 16' 41.8290" LS dan 113⁰ 56' 

02.1145" BT yang terletak pada batas Kecamatan Kalibaru 

Kabupaten Banyuwangi dengan Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember, PBA-0034 selanjutnya ke arah Utara 

sampai pada PBA-0035 dengan koordinat 08⁰ 16' 14.8645" 

LS dan 113⁰ 56' 05.9872" BT yang terletak pada batas 

Kecamatan Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan 

Kecamatan Silo Kabupaten Jember, PBA-0035 selanjutnya 

ke arah Timur Laut sampai pada PBU-0017 dengan 

koordinat 08⁰ 16' 13.3850" LS dan 113⁰ 56' 07.5060" BT 

yang terletak pada batas Desa Kalibarumanis Kecamatan 

Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan Desa Sidomulyo 

Kecamatan Silo Kabupaten Jember; 

18. PBU-0017 selanjutnya ke arah Timur sampai pada PBA-

0036 dengan koordinat 08⁰ 16' 13.2739" LS dan 113⁰ 56' 

09.2285" BT yang terletak pada batas Kecamatan Kalibaru 

Kabupaten Banyuwangi dengan Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember, PBA-0036 selanjutnya ke arah Timur 

Laut sampai pada PABU-0018 dengan koordinat 08⁰ 16' 

09.2980" LS dan 113⁰ 56' 24.3680" BT yang terletak di 

Desa Kalibarumanis Kecamatan Kalibaru Kabupaten 

www.peraturan.go.id



2018, No.1530 -12- 

Banyuwangi yang berbatasan dengan Desa Sidomulyo 

Kecamatan Silo Kabupaten Jember; 

19. PABU-0018 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada 

PBA-0037 dengan koordinat 08⁰ 16' 04.6206" LS dan 113⁰ 

56' 29.6760" BT yang terletak pada batas Kecamatan 

Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember, PBA-0037 selanjutnya ke arah Timur 

Laut sampai pada PBA-0038 dengan koordinat 08⁰ 15' 

22.3663" LS dan 113⁰ 57' 05.1476" BT yang terletak pada 

batas Kecamatan Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan 

Kecamatan Silo Kabupaten Jember, PBA-0038 selanjutnya 

ke arah Timur Laut sampai pada PBU-0019 dengan 

koordinat 08⁰ 15' 14.9840" LS dan 113⁰ 57' 07.8640" BT 

yang terletak pada batas Desa Kalibarumanis Kecamatan 

Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan Desa Sidomulyo 

Kecamatan Silo Kabupaten Jember; 

20. PBU-0019 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada 

PBA-0039 dengan koordinat 08⁰ 15' 09.5966" LS dan 113⁰ 

57' 10.2120" BT yang terletak pada batas Kecamatan 

Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember, PBA-0039 selanjutnya ke arah Timur 

Laut sampai pada PBA-0040 dengan koordinat 08⁰ 14' 

19.0115" LS dan 113⁰ 57' 51.2373" BT yang terletak pada 

batas Kecamatan Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan 

Kecamatan Silo Kabupaten Jember, PBA-0040 selanjutnya 

ke arah Utara sampai pada PBA-0041 dengan koordinat 

08⁰ 13' 47.3520" LS dan 113⁰ 58' 00.4955" BT yang 

terletak pada batas Kecamatan Kalibaru Kabupaten 

Banyuwangi dengan Kecamatan Silo Kabupaten Jember, 

PBA-0041 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada 

PBU-0020 dengan koordinat 08⁰ 13' 36.8270" LS dan 113⁰ 

57' 57.2980" BT yang terletak pada batas Desa 

Kalibarumanis Kecamatan Kalibaru Kabupaten 

Banyuwangi dengan Desa Sidomulyo Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember; 

21. PBU-0020 selanjutnya ke arah Utara menyusuri punggung 

(Igir) Gunung Andong sampai pada PBA-0042 dengan 

www.peraturan.go.id



2018, No.1530 
-13- 

koordinat 08⁰ 13' 16.1420" LS dan 113⁰ 58' 05.4727" BT 

yang terletak pada batas Kecamatan Kalibaru Kabupaten 

Banyuwangi dengan Kecamatan Silo Kabupaten Jember, 

PBA-0042 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri 

punggung (Igir) Gunung Andong sampai pada PBA-0043 

dengan koordinat 08⁰ 12' 45.2672" LS dan 113⁰ 57' 

43.7870" BT yang terletak pada batas Kecamatan Kalibaru 

Kabupaten Banyuwangi dengan Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember, PBA-0043 selanjutnya ke arah Barat 

Laut menyusuri punggung (Igir) Gunung Andong sampai 

pada TK.03 dengan koordinat 08⁰ 12' 25.2580" LS dan 

113⁰ 57' 27.4360" BT, TK.03 selanjutnya ke arah Timur 

Laut sampai pada PBA-0044 dengan koordinat 08⁰ 12' 

07.5555" LS dan 113⁰ 57' 45.6576" BT yang terletak pada 

batas Kecamatan Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan 

Kecamatan Silo Kabupaten Jember, PBA-0044 selanjutnya 

ke arah Timur Laut sampai pada PBU-0021 dengan 

koordinat 08⁰ 11' 56.5430" LS dan 113⁰ 57' 55.1640" BT 

yang terletak pada batas Desa Kalibarumanis Kecamatan 

Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan Desa Sidomulyo 

Kecamatan Silo Kabupaten Jember; 

22. PBU-0021 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada 

PBA-0045 dengan koordinat 08⁰ 11' 45.3186" LS dan 113⁰ 

58' 01.4760" BT yang terletak pada batas Kecamatan 

Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember, PBA-0045 selanjutnya ke arah Timur 

Laut sampai pada PBA-0046 dengan koordinat 08⁰ 11' 

18.3830" LS dan 113⁰ 58' 34.2462" BT yang terletak pada 

batas Kecamatan Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan 

Kecamatan Silo Kabupaten Jember, PBA-0046 selanjutnya 

ke arah Timur Laut sampai pada PBA-0047 dengan 

koordinat 08⁰ 11' 01.9659" LS dan 113⁰ 59' 15.4083" BT 

yang terletak pada batas Kecamatan Kalibaru Kabupaten 

Banyuwangi dengan Kecamatan Silo Kabupaten Jember, 

PBA-0047 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada 

PBU-0022 dengan koordinat 08⁰ 10' 56.7880" LS dan 113⁰ 

59' 26.7680" BT yang terletak pada batas Desa 

www.peraturan.go.id



2018, No.1530 -14- 

Kalibarumanis Kecamatan Kalibaru Kabupaten 

Banyuwangi dengan Desa Sidomulyo Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember; 

23. PBU-0022 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada 

PBA-0048 dengan koordinat 08⁰ 10' 49.1476" LS dan 113⁰ 

59' 31.8004" BT yang terletak pada batas Kecamatan 

Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember, PBA-0048 selanjutnya ke arah Timur 

Laut sampai pada PABA-0049 dengan koordinat 08⁰ 10' 

09.7333" LS dan 114⁰ 00' 00.8695" BT yang terletak di 

Kecamatan Kalibaru Kabupaten Banyuwangi yang 

berbatasan dengan Kecamatan Silo Kabupaten Jember, 

PABA-0049 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada 

PABA-0050 dengan koordinat 08⁰ 09' 21.3760" LS dan 

114⁰ 00' 37.5844" BT yang terletak pada batas Kecamatan 

Kalibaru Kabupaten Banyuwangi dengan Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember, PABA-0050 selanjutnya ke arah Timur 

Laut sampai pada PABU-0023 dengan koordinat 08⁰ 08' 

58.1440" LS dan 114⁰ 00' 56.4690" BT yang terletak di 

Desa Kalibarumanis Kecamatan Kalibaru Kabupaten 

Banyuwangi yang berbatasan dengan Desa Sumberjati 

Kecamatan Silo Kabupaten Jember; dan 

24. PABU-0023 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada 

PABA-0051 dengan koordinat 08⁰ 08' 50.4142" LS dan 

114⁰ 01' 2.0487" BT yang terletak di Kecamatan Kalibaru 

Kabupaten Banyuwangi yang berbatasan dengan 

Kecamatan Silo Kabupaten Jember, PABA-0051 

selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada PBA-0052 

dengan koordinat 08⁰ 08' 28.7870" LS dan 114⁰ 01' 

22.1164" BT yang terletak pada batas Kecamatan Kalibaru 

Kabupaten Banyuwangi dengan Kecamatan Silo 

Kabupaten Jember, PBA-0052 selanjutnya ke arah Timur 

Laut sampai pada TK.04 dengan koordinat 08⁰ 08' 

27.6880" LS dan 114⁰ 02' 08.3760" BT, TK.04 selanjutnya 

ke arah Timur Laut sampai pada pertigaan batas antara 

Kabupaten Banyuwangi dengan Kabupaten Jember dan 

www.peraturan.go.id



2018, No.1530 
-15- 

Kabupaten Bondowoso yang ditandai oleh TK.05 dengan 

koordinat 08⁰ 07' 30.7350" LS dan 114⁰ 02' 48.4200" BT.  

 

Pasal 3 

Posisi PBU, PABU, PBA, PABA dan TK sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2 bersifat tetap dan tidak berubah akibat 

perubahan nama desa, nama kelurahan dan/atau nama 

kecamatan. 

 

Pasal 4 

Batas daerah dan koordinat batas sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2 tercantum di peta dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri 

ini. 

 

Pasal 5 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2018, No.1530 -16- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 28 September 2018 

 

MENTERI DALAM NEGERI 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

TJAHJO KUMOLO 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 19 November 2018 

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

            ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2018, No.1530 
-17- 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id


